ACADEMIA PRO INTERLINGUA

ANNO XXIV

Directore: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.
Vicedirectore et Thesaurario: Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Opusc. PA-I-1402⁸ DISCUSSIONES

Tomo II, N. 1 - 25 februario 1911.

SUMMARIO

<i>Ad socios de Academia</i>	1
<i>Lingua de Academia</i>	4
<i>Resolucioni fasied per Akademi internasional de lingue universal</i>	7
<i>Vocabulario de Academia</i> , versione ex Deutsch, per socio A. HARTL	25
J. F. TWOMBLY, <i>Thema-vocab</i>	29
G. KOLOWRAT, <i>De pronuntiatione de eo ci in latino classico</i>	30
Bibliographia	31
<i>Historia de grammatica</i> . Ex Encyclopaedia Britannica	42
Concursu pro Art. 1 de Statuto	43
<i>Antido</i>	45
Varietate	46
Directione de Academia	46
Activo de Societate	47

TORINO
FRATRES BOCCA, EDITORES
1911

Opus - PA - I - 1402 - 8

ACADEMIA PRO INTERLINGUA

— ANNO XXIV —

Directore: G. PEANO, prof. in Universitate de Torino - Cavoretto, Torino.
Vicedirectore et Thesaurario: Dr Prof. G. PAGLIERO - Via S. Francesco 44, Torino.

Discussiones, tomo II, N. 1.

25 februario 1911.

Ad socios de Academia.

Interlingua fac enorme progressu, post Volapük (= Weltstar 83580 prache, interlingua), constructo ab M. Schleyer in 1880, et lingua de nostro Academia in 1887. Suffice pauco hora de studio, pro lege et scribe, cum auxilio de vocabulario, in isto lingua artificiale, que circa 1890, habe numeroso societate et periodico diffuso in toto mundo, et fungere ut utile instrumento de intercommunicatione. Academia, directore prof. Kerkhoff de Paris, modifica Volapük, pro redde illo plus naturale; tunc nasce discordia inter conservatores et reformistas; reformistas non es concorde inter se; et diffusione de Volapük evanesce.

Esperanto, constructo in 1887, es, in generale, superiore ad praecedente, et percurre trajectoria identico. Hodie es diviso in plure forma discordante.

Nostro Academia, in 1895, adopta principio de internationalitate maximo, et ex elementos commune ad linguas de Europa, in 1902, construe Neutral, lingua que conserva simplicitate de Volapük, et es intelligibile, sine studio aut quasi, ad omni homo culto de Europa. Plure alio auctore, ante et post Academia, perveni ad resultatu simile.

Ergo hodie existe novo scientia et arte, de scribe in modo intelligibile ad omni homo culto, que cognosce uno lingua de Europa. Vario manuale de interlingua, sub vario nomen, es vario tractatu de idem scientia.

Nominato, in 26. XII. 1908, directore de Academia, pro quinque anno, me applica ad nostro societate, que promove scientia de interlingua, methodo vigente in omni societate scientifico; id es,

publicatione de « Discussiones », libero ad omni opinione, et ad omni experimento.

In primo loco, me propone, et Academia approba, resolutione « Omni socio, in periodico de Academia, pote adopta forma de interlingua, que illo praefer ». Tunc « Discussiones » es libero concursu de interlinguas, simile ad concursu de automobiles, aut de aeroplanos.

« Discussiones » de 1910 contine scripto in Volapük (pag. 103-104, Statuto de Academia in 1889), Esperanto (pag. 170, 207-9 per Meazzini), Ido (pag. 77-81, 108 per Ostwald, 114 per Lusana, 171), Neutral (pag. 55-56, Statuto et Regulamento de Academia in 1903, pag. 16-21 per Rosenberger), Reformed-Neutral (pag. 172 per Rosenberger), Romanal (pag. 46-49, 131-6, 194 per Boningue), Universal (pag. 43, 124, 161, 173, 124-6 per Molenaar), Auli (pag. 21-26, 88, 112-3 per De Wahl), Lingue international (pag. 14, 97-99, 136-144 per Meysmans), Perfekt (pag. 83, 115-8 per Hartl), Mundlingu (pag. 130-1, 195 per Bond), Novilatin (pag. 196, 209-10 per Beermann), Semilatin (pag. 197 per Moeser), etc. etc. Numeroso collaboratore da nullo nomen ad proprio lingua.

Ex isto varietate de nomen, lectore superficiale pote deduce existentia de plure interlingua. In realitate omni systema moderno es constructo super vocabulario internationale, et grammatica semper plus simplice. Varietate es in elementos non essentiale, et es saepe quæstione de gustu. Collaboratores intellige inter se; ergo scribe in idem lingua.

Omni novo collaboratore adopta, ex singulo sistema præcedente, quod illo puta bono. Formas successivo de interlingua es semper plus proximo inter se, et ad solutione definitivo. Experiencia indica subito, si lingua es bono, id es, intelligibile.

In idem tempore, libertate de opinione et de experimento da prosperitate ad societate; numero de socios cresce de 10 ad 100.

Academia, in 1910, pone in concursu versione de breve textu; 13 versione es publicato in Discussiones; et votatione finale (pag. 221), que ad enorme majoritate assigna præmio ad socio Bernardi, proba que existe multo concordantia in opinione de socios.

Bibliographia da noticias de numeroso libro, opusculo, relativo ad omni forma de interlingua, et de periodicos, que nasce numeroso pro diffunde uno speciale sistema de interlingua. Illos fac

labore utile, nam publico que stude uno systema de interlingua, cum facilitate stude omni alio. Periodicos, in generale, da solo noticias favorable ad systema que illos propaga. Sed publico non ignora que existe plure systema de interlingua; et opinione limitato et stricto de directores, conduce multo periodico ad morte post pauco numero.

In nostro periodico, omni collaboratore expone, proba et defende suo opinione per argomentos scientifico. In nostro periodico, discussione es semper elevato et sereno, ut conveni ad personas que labora pro idem ideale, sine scopo pecuniario.

Academia in 1910 defini Interlingua, per pauco principio generale, tam claro, que obtine semper unanimitate aut quasi de adhæsione de socios. Interlingua non es definito per uno libro, non es objecto de commercio et de speculatione. Academia da consilio, super vocabulario et super difficultates de grammatica, ad auctores et editores de tractatu de interlingua. Suo consilio es conforme ad opinione de majoritate, aut de minoritate sufficiente.

Academia, per unanimitate de votantes, in 18 VII 1910, decide que Statuto debe es modificato; in 15 VIII 1910, per unanimitate de Academicos, que es in functione, supprime distinctione inter academico et correspondente, et da jure de voto ad omni socio. Tunc directione da dimissiones, ut Academia es libero de discute statuto, sine considerationes personale. Vide I pag. 182. Academia, in 1 XII 1910, approba modificationes ad Statuto, per voto unanime, et procede ad nominatione de novo directione.

Grato ad socios, que per voto quasi unanime, in 15 I 1911, confirma ad me magno honore et grave onere de directore, per duo anno, me continua labore in idem directione; et me respecta et defende libertate de singulo socio.

Me es grato ad socios, pro nominatione ad vicedirectore de Dr. Prof. Pagliero, meo auxilio constante. Consilio directivo, composito ex nomen illustre in scientia, et fautore de interlingua, es judice de omni controversia inter socios et directione.

Novo statuto impedi meo reelectione in 1913. Mutatione de directione redde labore de Academia minus personale, et plus vitale. In isto biennio, socios pote cognosce futuro directore, ad que me transmitte signo de nostro antiquo et glorioso Academia, semper primo in progressu de Interlingua.

G. PEANO.

LINGUA DE ACADEMIA

PROPOSITIONES APPROBATO IN 1910

§ 1. Lingua de Academia habe vocabulario internationale ad maximo, et grammatica minimo.

Vocabulario.

§ 2. Academia adopta vocabulos commune ad vocabularios etymologico A. D. F. H. I. P. R. (*)

§ 3. Et, in modo provvisorio, omni vocabulo Anglo derivato ex Latino.

§ 4. Et pro Botanica, Zoologia, Chemia, etc. nomenclatura in usu in scientia.

§ 5. Academia præpara vocabulario de voces non definito per § 2, § 3, § 4, et de voces plus frequente.

Orthographia.

§ 6. Academia adopta omni vocabulo internationale, existente in latino, sub forma de thema latino.

§ 7. a) Lice substitue *ph* per *f*, *th* per *t*, *æ* et *œ* per *e*.

b) Lice supprime vocale finale, quando non existe ambiguitate.

§ 8. Exemplo de 100 voce commune ad A. D. F. H. I. P. R., approbato ab Academia:

sol, luna, astro; luce, die, nocte; aer, igni, terra, aqua; homo, patre, matre; caput, naso, lingua, dente, manu, pede, corde; cane, bove, leone; rosa, lilio, cofea; libro, charta; albo, nigro, rubro; vero, justo, falso; longo, medio, novo; juvene, sene.

uno un-, duo du-, tres tri-, quatuor quar-, quinque quin-, sex, septem sept-, octo oct-, novem nov- no-, decem dec- de-, centum cent-, mille mil-.

me, te, nos, vos, se, que, omni, plure, ullo, nullo.

(*) Abbreviations: A=Anglo, D=Deutsch, F=Français, H=Hispano, I=Italo, P=Portuguez, R=Russo, L=Latino, G=Græco, E=Europæo antiquo.

es, sta, sede, i, habe, da, fac, fer, dic, debe, pote, vol, vide, audi, sci, crede, stude, scribe, lege, ama.

ab, ad, ante, circa, cum, de, ex, in, per, post, præ, pro, sine, sub, super, trans; ne, plus, minus.

§ 9. Nomen proprio de persona et de urbe habe orthographia nationale, aut magis proximo ad nationale.

Ex. *Paris, London, Roma, New-York, Lisboa; Athenae, St. Petersburg.*

Phonetica.

§ 10. Pronuntiatione de vocabulos latino es conforme ad antiquo latino.

Grammatica.

§ 11. Lice supprime omni elemento grammaticale non necessario.

§ 12. Interlingua supprime articulo A. D. F. H. I. P., quando es inutile; et verte per *isto*, *illo*, quando es necessario.

Exemplo: *da ad me libro, isto libro, illo libro, uno libro; leone es forte, isto leone es mortuo.*

§ 13. Suffixo *-s* indica plurale. Lice supprime suffixo de plurale, quando non es necessario.

§ 14. Subjecto indica persona et numero de verbo.

Exemplo: *me scribe, te scribe, nos scribe.*

§ 15 et 16. Pro tempore et modo de verbo, vide pag. 12, Res. 36, 60, 61, 87, 88.

§ 17. Es in lingua de Academia, propositione sequente:

« Me mitte Fr. 10 pro associatione ad Academia pro Interlingua. »

Regulamento pro votationes.

1. Directione publica omni propositione proposito ab uno socio; et publica illo tot vice, quot es numero de approbantes.

2. Propositione approbato ab 6 socio, et que habe nullo contrapropositione, es approbato. (Statuto § 17).

3. Si propositione et contrapropositione es approbato ab 6 socio, tunc es posito in votatione.

4. Academia approba omni propositione accepto ab majoritate, secundo

art. 13 de Statuto, et omni variante approbato ab quarto de numero de socios votante.

5. Omni socio pote adopta forma de interlingua, que illo præfer. Formas de lingua adoptato ab socios, directore inclusio, non es in discussione.

NOTA

Libro: G. PEANO, *Vocabulario commune ad linguas de Europa*, dono de auctore ad omni socio, contine circa 2000 vocabulo commune ad 7 lingua A. D. F. H. I. P. R.

Vocabulos anglo derivato ex latino es ultra 50.000; illos es quasi semper F. H. I. P., et sæpe D. et R.

Vocabulario internationale pote es tracto ex vocabularios scientifico, jam citato plure vice. Non existe vocabulario internationale commodo et œconomico. Nos spera que utilitate de vocabulario internationale suade auctores et editores ad suo publicatione.

Omni cultore de interlingua, hodie debe posside ad minimo, vocabulario etymologico de proprio lingua, vocabulario anglo, et vocabulario latino.

Grammatica de latino pote es reducto ad 7 regula, in I pag. 211, que exprime relatione inter thema, adoptato in § 6, et forma scripto in vocabulario latino ordinario.

Variante ad § 7, relativo ad substitutione de *c* per *k* et *s*, in I pag. 190, accipe solo 2 voto, et per § 17 de Statuto, es nullo.

§ 10 resulta ex § 10 de I pag. 189, et de § 10 a) b) de pag. 190.

§ 12 resulta ex § 12 de I pag. 189, ed de § 12 a) de pag. 190.

Tomo I de « Discussiones » contine rationes pro aut contra omni propositione præcedente, et nomen de votantes. In generale, propositiones es approbato ad unanimitate aut quasi.

Propositiones approbato ab Academia, mane semper in discussione (art. 13 de Statuto, pag. 183). Es consilio que majoritate, aut minoritate sufficiente, da ad scriptores, secundo art. 4 et 5.

Omni libro, que reproduce deliberationes § 1-17 præcedentes, es conforme ad lingua de Academia.

Socios, que habe difficultate in applicacione de deliberationes de Academia, es precato de expone difficultate in « Discussiones ». Difficultate sæpe evanesce in expositione, aut pote es eliminato per studio ulteriore, aut per mutatione de deliberationes de Academia.

RESOLUSIONI fasied per Akademi internasional de lingu universal

Sirkular Nr. 6, 1 nov. 1893 (ROSENBERGER directore).

1. Si, noi deb avar radiki bisilabik.
2. Si, noi deb avar radiki trisilabik.
3. Si, noi deb akseptar radiki de form **k v k v k** e de formi analog.
4. Si, noi deb akseptar radiki de form **k v k v k** e de formi analog et if **k v-** de komens form kelkun prefiks.
5. Si, noi deb akseptar radiki de form **k v k v k** e de formi analog et if **-v k** de fini form kelkun sufiks.
6. Si, noi deb akseptar radiki bisilabik e trisilabik, keli av finiadi egual a sufiski gramatikik.

NOTA DE DIRECTORE IN 1911

Resolutiones de Academia, ab suo initio in 1887, usque hodie, habe interesse historico et scientifico. Et habe valore legale, usque deliberatione contrario.